
 

Pagina 1 di 5 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIPARTIMENTO POLITICHE DI
SVILUPPO, LAVORO, FORMAZIONE E
RICERCA

UFFICIO POLITICHE DELLO SPORT ED
ATTUAZIONE DELLE POLITICHE
GIOVANILI
15AM

15AM.2016/D.00216 10/3/2016

201600594 2016 06.01 U20020 € 46.000,00 201600723

1

Elio Manti 15/03/2016

L.R. n. 26/04 - art. 10 - DGR n. 1249 del 24.09.2015 Piano regionale annuale per lo sviluppo dello sport - anno 2014 - Scheda F
Interventi di sostegno alle Associazioni/Società sportive che partecipano ai campionati nazionali federali e alle manifestazioni
federali di interesse nazionale e internazionale - Ripartizione dei finanziamenti, assegnazione dei contributi alle Federazioni
Sportive Regionali aventi diritto e Impegno di spesa - Tab. 3F -

X



 

Pagina 2 di 5 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D. L.gs. n. 165/2001 concernente le norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche e s.m.i.; 

 

VISTA la L.R. 12/1996 e successive modifiche ed integrazioni, concernente la “Riforma dell’organizzazione regionale”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 11/1998 con cui sono stati individuati gli atti rientranti in via generale nelle competenze della Giunta Regionale; 

 

VISTA la D.G.R. n. 539 del 23 aprile 2008 concernente la “Disciplina dell’iter procedurale delle determinazioni e disposizioni 

dirigenziali della Giunta e avvio del sistema informativo di gestione dei provvedimenti amministrativi”; 

 

VISTE le DD.GG.RR. n. 227 del 19 febbraio 2014 e n. 693 del 10 giugno 2014 con le quali sono state definite la denominazione e 

gli ambiti di competenza dei dipartimenti regionali delle Aree istituzionali della Presidenza della Giunta e della Giunta Regionale; 

 

VISTA la D.G.R. n. 694 del 10 giugno 2014 con la quale è stato definito il sistema organizzativo delle Aree istituzionali della 

Presidenza della Giunta Regionale e della Giunta Regionale ed in particolare è stata definita la denominazione, la declaratoria e la 

graduazione di ciascuna posizione dirigenziale; 

 

VISTA la D.G.R. n. 233/2014 concernente il conferimento dell'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Politiche di 

Sviluppo, Lavoro, Formazione e Ricerca; 

 

VISTA la D.G.R. n. 689 del 22 maggio 2015 di modifica della D.G.R. n. 694/2014; 

 

VISTA la D.G.R. n. 691/2015: “DGR n. 689/2015. Ridefinizione dell’assetto organizzativo dei Dipartimenti delle Aree Istituzionali 

della Presidenza della Giunta regionale. Affidamento incarichi dirigenziali”; 

 

VISTA   la D.G.R. n. 771/2015: “DGR n. 689/2015 e DGR 691/2015. Rettifica”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 1417 del 03 novembre 2015 concernente il conferimento dell'incarico di Dirigente dell’Ufficio Politiche dello 

Sport e Attuazione Politiche per i Giovani; 

 

VISTA la L.R. n° 26/04: “Nuove norme in materia di sport” che, riconoscendo i valori educativi, formativi e culturali 

connessi alle attività sportive e motorie e, individuando nello sport una importante componente della vita sociale e 

culturale dei cittadini della Basilicata, concorre alla promozione, al sostegno e alla diffusione della pratica sportiva 

anche mediante la concessione di contributi a soggetti pubblici e privati;  

 

VISTA la D.C.R n° 274 del 27.07.2015 con la quale, in attuazione della L.R. 26/2004, è stato approvato il Programma 

Regionale Triennale per lo sviluppo dello sport 2014/2016 come proposto con la D.G.R. n° 726 del 04.06.2015;  

 

VISTA la D.G.R. n° 1249 del 24.09.2015 relativa all’approvazione del Piano regionale annuale per lo sviluppo dello 

sport -  anno 2014 - art. 10 L.R. n° 26/2004; 

 

CONSIDERATO che per la realizzazione degli “Interventi di promozione e sostegno della pratica sportiva”, previsti nei 

precitati documenti di programmazione e di cui alle relative schede “A”, “B”, “C”,  “D”,  “E”,  “F”  e  “G”,  è   stata  

prenotata,  per  l’anno 2014,  una  somma  complessiva  di  €. 1.418.985,86;       

 

PRESO ATTO che con la precitata deliberazione n° 726 del 04.06.2015 si è provveduto a registrare le prenotazioni di 

impegno n. 2629, 2631 e 2630 sui corrispondenti capitoli del Bilancio Pluriennale per il triennio 2015 – 2017, 

Esercizio 2015; 

 

PRESO ATTO, altresì, che con la DGR n 1249 del 24.09.2015 si è provveduto a registrare le prenotazioni d’impegno 

n. 3891, 3893, 3892, 3887, 3888, 3889, 3890 sui corrispondenti capitoli del Bilancio Pluriennale per il triennio 2015 – 

2017, Esercizio 2015; 



 

Pagina 3 di 5 

VISTA   la L.R. del 09/02/2016, n. 3: “Legge di Stabilità regionale 2016”; 

 

VISTA la L.R. del 09/02/2016, n. 4: “Bilancio di previsione pluriennale per il triennio 2016/2018”; 

 

VISTA la DGR n. 111 del 10/02/2016 di: “Approvazione della ripartizione finanziaria in capitoli dei titoli, tipologie e 

categorie delle entrate e delle missioni, programmi e titoli delle spese del “Bilancio di Previsione pluriennale per il 

triennio 2016-2018”; 

CONSIDERATO che, nel Bilancio di Previsione Pluriennale per il triennio 2016 – 2018, esercizio 2016,  le 

prenotazioni di impegno di cui alle DD.GG.RR. n. 726/2015 e n. 1249/2015 su indicate sono state riconfermate nelle 

prenotazioni d’impegno n. 719/2016, 720/2016, 721/2016, 723/2016, 724/2016, 725/2016, 726/2016, 727/2016, 

728/2016, 730/2016; 

 

VISTA la scheda F del Piano regionale per lo sport 2014 relativa agli “Interventi a sostegno delle Associazioni/Società 

sportive che partecipano ai campionati nazionali federali e alle manifestazioni federali di interesse nazionale e 

internazionale", laddove nell’ambito del Capitolo 20020 del Bilancio Pluriennale regionale per il triennio 2016-2018, 

Esercizio 2016, è stato destinato un importo di € 800.000,00, di cui €. 787.810,81 relativo al Piano 2014 come da 

prenotazione n. 723/2016 registrata con DGR n° 726 del 04.06.2015 e n°724/2016 registrata con DGR n° 1249 del 

24.09.2015;   

  

CONSIDERATO che, nell’ambito della scheda di cui trattasi, viene stabilito che: 

1. l’intero importo destinato agli interventi di sostegno all’attività sportiva venga ripartito nelle misure percentuali, 

indicate al punto IV.7.4., di seguito riportate: 

 “in misura del 60% per gli interventi di sostegno di cui al precedente punto IV.7.3.a” - pari ad €. 472.686,49, 

per la Tab. 1/F; 

 “in misura del 25% per gli interventi di sostegno di cui al precedente punto IV.7.3.b” - pari ad €. 196.952,70, 

per la Tab 2/F;   

 “in misura del 10% per gli interventi di sostegno di cui al precedente punto IV.7.3.c” - pari ad €.   78.781,08, 

per la Tab 3/F; 

 “in misura del 5% per gli interventi di sostegno di cui al precedente punto IV.7.3.d” - pari ad €.   39.390,54, 

per la Tab 4/F; 

2. le quote di finanziamento da concedere agli aventi diritto verranno determinate in base alle risorse disponibili, 

alle domande ammesse a contributo e sulla base dei parametri di riferimento; 

3. le eventuali disponibilità finanziarie residue, risultanti dal monitoraggio degli interventi della scheda F, potranno 

essere rimodulate da una tipologia d’intervento ad un’altra ove venga riscontrato che lo stanziamento previsto 

risulti insufficiente a rispondere alle esigenze e necessità accertate; 

 

CONSIDERATO che il punto IV.7.7 della scheda F prevede, altresì, che il contributo regionale da assegnare sarà 

concesso agli aventi diritto in due quote pari al 50 % del contributo spettante, di cui la prima a titolo di anticipazione e 

la seconda a saldo.  

 

CONSIDERATO che, come previsto nella DGR 1249/2015, il Piano annuale regionale concernente gli interventi per la 

promozione della pratica sportiva dell’anno 2014, ha validità di 12 mesi a decorrere dalla data di scadenza del 

precedente Piano annuale e, quindi, rientrano nel periodo di validità del Piano 2014 le attività svolte dal 01 novembre 

2014 al 31 ottobre 2015; 

 

TENUTO CONTO che, in relazione al periodo di validità del Piano 2014, il contributo da assegnare agli aventi diritto 

non può più essere concesso in due quote, di cui la prima a titolo di anticipo, ma solo in un'unica quota a saldo, dal 

momento che le attività, ad oggi, si sono già svolte; 

 

CONSIDERATO che, in relazione alla tipologia degli interventi di cui al punto IV.7.3 lett. c): “Contributi alle 

Federazioni sportive regionali del CONI che partecipano a manifestazioni nazionali per rappresentative regionali che 



 

Pagina 4 di 5 

comportino trasferte singole in territorio extraregionale”, la quota da assegnare agli aventi diritto è definita nei criteri 

indicati nella Tab 3/F del Piano regionale triennale per lo sviluppo dello sport 2014/2016; 

 

CONSIDERATO che, per tale tipologia di interventi, entro i termini stabiliti dalla DGR n° 1249/2015, sono pervenute 

n. 10 richieste di contributo e che le stesse risultano ammissibili a finanziamento; 

 

RITENUTO di dover provvedere, in conformità all’istruttoria redatta sulla base dei criteri della Scheda “F”, punto 

IV.7.3, lett. c), Tab. 3F del Piano Regionale triennale per lo sviluppo dello sport 2014/2016, all’assegnazione dei 

contributi previsti alle Federazioni Sportive regionali aventi diritto di cui all’allegato “A”, parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento, per un importo complessivo di € 46.000,00, a fronte della disponibilità finanziaria di € 

78.781,08; 

 

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 46.000,00  per la corresponsione dei suddetti contributi troverà copertura 

finanziaria a valere sulla Missione 06, Programma 01, Cap. 20020 del bilancio di previsione 2016 come da prenotazione 

n° 723/2016 registrata con DGR n° 726 del 04.06.2015; 

 

RITENUTO di dover impegnare la somma di € 46.000,00 sul Cap. 20020, Missione 06, Programma 01 del bilancio 

corrente; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono richiamate e trascritte 

 

 di impegnare la somma di €  46.000,00 sul Cap. 20020, Missione 06, Programma 01 del bilancio corrente 

come da prenotazione n° 723/2016 registrata con DGR n° 726 del 04.06.2015; 

 

 di assegnare alle Federazioni sportive regionali, incluse nell’elenco di cui all’allegato A, che forma parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, i contributi spettanti indicati a fianco di ciascuna, per un 

importo complessivo di € 46.000,00, riguardanti l’intervento a sostegno dei sodalizi sportivi di cui alla Scheda 

“F” - Tab. 3F - del Piano Regionale Annuale  per lo sviluppo dello sport 2014; 

 

 di rinviare a successivi atti la liquidazione e il pagamento dei suddetti contributi , quale obbligazione esigibile , 

presumibilmente, entro il 31.12.2016; 

 

 di pubblicare la presente determinazione in forma integrale sul BUR Basilicata, nonché sul sito regionale 

Amministrazione Trasparente ai sensi del D. L.gs n° 33/2013.  

 

 

 

 

 

 
 

 

Donatina Lucia

Faustino Avigliano Antonio Carluccio



 

Pagina 5 di 5 

 

 

L.R. n. 26/04 - art. 10 - DGR n. 1249 del 24.09.2015 Piano regionale annuale per lo sviluppo dello sport - anno 2014 - Scheda F
Interventi di sostegno alle Associazioni/Società sportive che partecipano ai campionati nazionali federali e alle manifestazioni
federali di interesse nazionale e internazionale - Ripartizione dei finanziamenti, assegnazione dei contributi alle Federazioni
Sportive Regionali aventi diritto e Impegno di spesa - Tab. 3F -

Anna Roberti 14/03/2016

Giandomenico Marchese


